26, 19.

Ritter-Akademie zu Brandenburg.

Zu der
am 22. März 1869 Vormittags 12 Uhr im Festsaal
der Ritter-Akademie stattfindenden Feier
des
**Allerhöchsten Geburtstages
Seiner Majestät des Königs**

ladet ehrerbietig und ergebenst ein

der Director
Dr. Ernst Köpke,
Professor.

XIII.

Inhalt des Programms:

1. De nuntiorum in tragoeidiis Graecis personis et narrationibus. Vom Oberlehrer Dr. H. Hornung.
2. Bericht über das Schuljahr von Ostern 1868 bis Ostern 1869. Vom Director.

Brandenburg a. H., 1869.
Gedruckt bei Adolph Müller.

96r
2 (1869)

De nuntiorum in tragœdiis Graecis personis et narrationibus.

I.

Inter varias tragœdiarum Graecarum personas haud scio an nullius frequentior sit usus quam nuntiorum, immo paucae exstant fabulae, a quibus ea persona prorsus aliena est. Itaque facile intelligi potest, qui factum sit, ut posterioris aetatis grammatici nuntium quasi pro stabili haberent tragœdiae persona, que in genere affero grammaticum anonymum apud Cramer. Anecdot. Paris. I, 3, sq. (cf. Mein. fragm. Cóm. II, 2 pag. 1242) qui falsa cum veris miscens haec habet: διαιροῦνται τὰ μερικὰ ταῦτα εἰς πολλὰ, εἰς προλογίζοντας, εἰς ἀγγέλους, εἰς ἐξαγγέλους, εἰς κατασκόπους, εἰς φύλακας, εἰς ἥρωας, εἰς θεούς, κ. τ. λ. Eodem spectant duo versus Joannis Ttzezae (περὶ τραγικῆς ποιήσεως v. 140, in Mus. Rhen. IV, 3 pag. 487):

τὸ σκηνικὸν πρόσωπον αὖ τέμνει πάλιν
εἴς τε σκόπους, σάλπιγγας, εἰς τοὺς ἀγγέλους.

et Philostrat. vitt. Soph. I, 9, 1 pag. 492 Olear.: εἰ γὰρ τὸν Αἰσχύλον ἐνθυμηθείην, ὡς πολλὰ τῇ τραγῳδίᾳ ξυνεβάλετο, ἐσθῆτι τε αὐτὴν κατασκευάσας καὶ διοίβαντι ὑψηλῷ καὶ ἡρώων εἵδεσιν, ἀγγέλοις καὶ ἐξαγγέλοις, καὶ οἷς ἐπὶ σκηνῆς τε καὶ ὑπὸ σκηνῆς χοῇ ποάττειν. Ex iis locis, quos priori loco attuli compluria fuisse nuntiorum genera discimus, ex hoc extremo totum illud nuntiorum genus inventum esse ab Aeschylo, quem quidem de excolenda et expolienda tragœdia optime meritum esse et in ipsa poesi scenicoque apparatu ad res novas consurrexisse satis superque constat. Sed de illo Philostrati dicto, ab Aeschylo nuntii personam in tragœdiā introductam esse, quid sit statuendum infra videbimus.

Jam vero quaerentibus nobis, qui factum sit, ut poetæ in fabulis conscribendis tam raro abstinuerint nuntii persona, tres imprimis causae offeruntur.

1. Nuntii persona arctissime cohaeret cum origine ac natura tragoediae Graecae, quam a dithyrambo, carmine lyrico in Bacchi honorem a quinquaginta choreutarum chocantato profectam esse nemo ignorat. Minus perspicuae sunt permulta aliae res ad hoc poeseos genus spectantes; nam tragoediae origines in obscuro latere vel gravissimus auctor affirmavit Aristoteles, et nostra demum actas, ut multis in rebus abdita in lucem protrahere conata est, ita etiam hac in quaestione aliquid audendum rata, divinando investigare studuit, quae antiquissimae fuerint istorum poematum formae. Ut cunque res se habet, id sine dubio licet contendere, variis commutationibus*) opus fuisse, priusquam ex illis carminibus dithyrambicis tragoedia, qualem postea videmus, posset proficisci. Nam primo loco aberant actores, sine quibus de justa fabula omni modo sermo esse nequit, id quod disertis verbis exponit Athenaeus XIV pag. 360 C: *συνεστήκει δὲ καὶ σατυρικὴ πᾶσα ποίησις τὸ παλαιὸν ἐν χορῷ ὡς καὶ ἡ τότε τραγῳδία· διόπερ οὐδὲ ὑποκριτὰς εἶχον.* Illarum autem commutationum maximam maximeque memorabilem fecit Thespis Atheniensis, qui Pistratidarum tempore dux chori cyclici justae tragoediae inventor exstitit, cum dithyrambici chori duci alterum actoris munus adderet eumque aptis intervallis aliquam fabulam e carminibus epicis depromptam neque proprie spectantem ad carmen Dionysiaca recitantem faceret. Nec vero censendus est is quidem cum choro collocutus esse, sed additamentum illud epicum nullo arctiore vinculo cum dithyrambo erat conjunctum, (vide Diog. Laert. III, 56: *ὅσπερ δὲ τὸ παλαιὸν ἐν τῇ τραγῳδίᾳ πρότερον μὲν μόνος ὁ χόρος διεδραμάτιζεν, ὑστερον δὲ Θέσπις ἔνα υποκριτὴν ἐξεύρεν ἵπερ τοῦ διαναπεύσθαι τὸν χορόν.*) Posteriori deinde tempore carminum dithyrambicorum argumenti cum actoris — si licet vocabulo uti de eo, qui non tam agebat quam recitabat — narrationibus concentum quendam effectum esse non est quod moneam. Atque in hoc quidem primo actore agnosco nuntium, qualem in excultae artis tragoediis videmus, cuius narrationes, quippe quae epicam prodant naturam, multis aliis rationibus epicis carminis memoriam retinuisse infra explicabimus. Cujus rei testimonium affero Aeschylus Persas, in qua fabula, veterima ea quidem omnium, quae ad nostram usque aetatem pervenerunt, nuntio tam gravem tamque amplam poeta tribuit personam, ut exceptis carminibus lyricis nulla tragoediae persona majorem versuum numerum amplectatur. Eandem sententiam G. Hermannum video in medium protulisse, qui in praefatione ad Euripidis Cycl. pag. VI**) haec dicit: „*Illud non videtur dubium esse, inter chori cantus unum aliquem de grege prodisse, qui aliquam antiquam fabulam non ageret, sed narrando recitaret.* Inde mansit, ut in omni tragoedia, atque, ut videtur, etiam in fabula satyrica, aliqua nuntii narratio pro necessaria parte fabulae haberetur, sive is nuntius nihil aliud quam nuntius esset, sive partes ejus eorum uni tribuerentur, qui alias